*venenosus. ac
 ce venefica.*

*denoti, obnoxii,
 destituti, adimicati*

oblatus. adscripti

*prosperaritate.
 crescente atq; ul
 tra succedente vel
 progrediente.*

ab his Iudeam provinciam, templa locaq; omnia profanari, per
 quæ versatus Christus fuerat, in quibus fecit prodigia maxia, ver-
 bis edocuit veritatem, totq; infanda pro humana salute fuit pas-
 sus, sepulchrū id nefarie pollui, qđ eius corpus hñmatū texit, quo
 nullus est augustior locus, nullū in orbe sanū sāctius, Auxit quoq;
 indignitatem rei barbarorū seuitia, per quos in ea provincia chri-
 stianū genus penē ad internitiōnē est redactum: ita oīs crudelita-
 tis, libidinis, & inhumanæ supbiae in eiusmodi homines editū est
 exemplū. Et qui superarunt ex cede homines, vel cōmigrarunt in
 alias terras, vel qui remansere in iisdem locis, penē vt ferui habebā
 tur: oēs verborū rerūq; contumelias ferentes, nemo eos colloquio,
 nemo aditu, nullus hospitio dignos putabat: nec aliqs de iniuria
 conqueri, libere loqui, aut hiscere audebat, oēs egeni, afflicti, obsiti
 squalore ac sordibus vitam ducebant, ad solas erūnas reseruatā
 par erat profus eorū conditio, qui amore in deum cōmoti ad ha-
 bitandū in hęc loca migrabant. nil tamē cunctis erat acerbius q̄
 cernere impuros homines christianos ritus palam eludere, solēni-
 bus sacris contēptim se immiscere, immani ferocia illa turbare, sa-
 cerdotis iniuria cōtumeliisq; afficere, sana delubraq; polluere, aut
 euertere: nil sanctum illis, nil improfanum relinquere, non deniq;
 pati, vt more christiano sacra celebrarentur. Qui vero vndiq; con-
 fluebant, vt visitatis templis adoratoq; numine domos tepeterēt,
 licet placarent pecunia barbaros, qui tutum illis facerent iter,
 darentq; aditū ad sacras ædes: tamen crebras iniurias tolerabant.
 Cum in Iudea talis esset rerū conditio, Gallus qđā genere, homo
 ex vrbe Morina in belgis natus, cū Petrus erat nomen, heremita
 dictus cognomine, qđ mente tota in deum versus in solitudine vi-
 tam agebat, sanctus & inocēs à cunctis habitus; anno christianę
 salutis quarto & nonagesimo supra mille ad sacrum sepulchrū p-
 sectus est. Is magno ingenio, maiore animo præditus, q̄ q talibus
 viris inesse solet, cum plures dies per ea loca versatus esset, certior
 factus q̄ crudeliter, q̄ auare christianis imperaretur, qđ extrema per
 oīa vitam agerent, cernensq; templa ipsa pollutis viris ad sordes,
 ad scelus, ludibriūq; patere, illorū aditus peregrinis christianis ve-
 nales esse, vehementer ingemuit ferens egeritine tantā indignitatē,
 arguensq; christianos principes, qui occupati vanis in rebus hęc
 sui temporis labem ferent, quibus abunde suppeterent vires ad id
 malum extinguendum. Ipsos enim belli arte, virtute militum, opi-
 bus

religiosior, san-
 ctior.

destruere. D

succurrerent. in
 promptu essent.

A bus atq; armis florere: hostes vero imbelles, penè etiã inermes esse nihilq; in bellis afferre, præter inconditam multitudinem, quam profugare nullum profus negocium esset. Eoq; maiore culpa no-
stros virgeri, qui propè certam victoriã negligent, in ea cã, qua nul-
la maior vel honestior esset, in qua deleta ignominia vetere, chri-
stianis decus & salus pararetur. Hęc & similia querens Petrus, tan-
dem decreuit periculũ facere, num exhortando monendoq; pelli-
cere posset Christianos Principes, vt opus tam salubre aggredere-
tur. Egregium certe facinus ausus, vtq; ab initio videri poterat lon-
ge maius, q̃ quod ab eo pfici posset. Cui rē tantã exorso nõ genus,
non opes, non auctoritas, nec prestans doctrina, vel vis eloquẽtiæ
suffragium darent. Itaq; si quis reputet exitus rerũ, quæ huius opa
ceptæ fuerunt, q̃ facile impulit multos mortales relicta patria, de-
sertis coniugibus liberisq; tam procul à domo bellum gerere, peri-
cula maxima vltro subire, non mirabitur forsam vulgatũ tũ fama
habitã fidem, q̃ hic Deo iubente negociũ cepit. Tradũt enim qdã
scriptores, cũ nocte quadã orantẽ illũ altior somnus oppõsisset, vi-
sum sibi adesse virum humana specie augustiorẽ, iubentẽ illi ne de-
ficeret animo, ne cogitata exequi cunctaretur, Deum enim tã pia-
rei non defuturũ, quarentiq; Petro quis nã is esset respõdisse illũ se
Iesum eẽ, q̃ sibi opẽ polliceretur. Hoc visu lætus in Italiã nauigãs
ad urbẽ Romã profectus est, reptũq; ibi pontificẽ adiens, cãm iui-
aduẽtus exponit, docet quę Ierosolimis viderit, quas clades, quã
seruitutẽ christiani ferant, qui fletent quotidie, ac manus ad cælũ
tenderent, tot erumnis finem orantes, doleretq; reliquos oẽs chri-
sti cãm neglexisse, cuius religio tẽpla omnia per Syriam totam vel
essent deleta, vel nimis fede praphanarentur, orat vt opem ferat af-
flictis rebus, & velut parens christiani nominis moneat reliquos,
vt vires preparent ad sacram expeditionem, spectare nanq; ad eum
p̃cipue studium tuẽdæ religionis, annitendiq; protinus, ne quid
ea detrimẽti capiat, vel si est lapsa, vt reparetur, nec aliũ esse i-
terris locum, qui ea indignius careat, q̃ Iudeam prouinciam, quæ ipsi
religioni exordiũ dedit, Christi vestigis illustrata; quam si negixe-
runt priores Pontifices, tanto illius maius meritum, maiorem glo-
riam fore, qui primus adeo pium opus assumpserit, qd enim spe-
ctare ad illum magis quam virtutis certamen? qui sit prefectus
humano generi ad rectam vitam constituendam, qui eius tener
in terris vicẽ, à quo virtutes omnes prodierunt, quem parentẽ ho-